
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it
web. www.comune.villasantantonio.or.it

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138
P.I./C.F. 00074670951

COPIA

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N.  12  DEL  21-02-2022

 OGGETTO:CIG Z40354BA07 ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO FUEL
CARD2 PER FORNITURA CARBURANTE AUTOMEZZI
COMUNALI E IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO atto che questo Ente non avendo ancora approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2022 si
trova ad operare in regime di esercizio provvisorio autorizzato con Decreto del Ministero dell’Interno
del 24/12/2021, che proroga il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022 al
30/03/2022;

VISTI:
L’istituendo bilancio di previsione 2022 -2024;
il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2021-2023, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 9 del 03/06/2021;
il decreto sindacale n. 1 del 19/01/2022, con il quale la sottoscritta, in servizio presso questo Ente,
viene nominata Responsabile dell’area Tecnica, alla quale sono attribuite le funzioni ed i compiti
di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 207/2000 (Testo Unico in materia di enti pubblici);
l’art. 107 del D.Lvo 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza;
l’art. 5, comma 2 della Legge n. 241/90 secondo il quale in caso di mancata assegnazione è
considerato responsabile del singolo procedimento il funzionario preposto alla unità
organizzativa;

CONSIDERATO che il comune è dotato di n. 2 automezzi utilizzati per lo svolgimento dei compiti
istituzionali da parte dei dipendenti e degli Amministratori;

CONIDERATO che per garantire la regolare disponibilità degli automezzi è necessario provvedere
all’impegno di spesa per la fornitura di carburante;

VISTO l’ art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prescrivono la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano
la scelta in base alle vigenti disposizioni normative;

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 secondo il quale “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTI:

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


l’art.1, comma 7 del D.L. 95/2012 che prevede “Fermo restando quanto previsto all'articolo 1,
commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della legge
24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o
indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti
rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile,
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai
sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici
di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati.(…) E' fatta salva la possibilità
di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle
predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre
centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori
almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3
per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica,
gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni
e accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza
regionali.(…)”;

DATO atto che in merito alla fornitura di carburanti per automezzi, è presente sul MePA, l’accordo
quadro Consip, Fuell Card 2, costituito da un unico lotto a livello nazionale, con la presenza di n. 2
operatori economici:

Kuwait Petroleum Italia Spa – punteggio ottenuto per la provincia di Oristano 0,2676;-
Italiana Petroli Spa - punteggio ottenuto per la provincia di Oristano 0,2400;-

DATO atto che nonostante la Società Kuwait Petroleum Italia Spa abbia ottenuto un maggior
punteggio, per il comune di Villa Sant’Antonio risulta comunque più vantaggioso rifornirsi da Italiana
Petroli in quanto è presente un distributore nel raggio di 15 Km (Usellus) e comunque in un centro di
passaggio per raggiungere altre mete consuete per la normale attività degli uffici, mentre i distributori
Kuwait Petroleum Italia Spa, risultano situati a distanze nettamente superiori e in centri raramente/mai
raggiunti da personale e amministratori per motivi di servizio;

RITENUTO dover procedere alla fornitura di carburante mediante adesione all’accordo quadro fuell
card 2 della Consip, con la ditta Italiana Petroli Spa

VALUTATA la spesa annua massima per la fornitura di carburante in € 300,00;

ACQUISITO il pareri favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ex art. 49 del Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali;

DETERMINA

Di adottare il presente provvedimento a contrarre stabilendo che:
Il fine che si intende raggiungere con l’affidamento del contratto è quello di garantire il regolare
funzionamento degli automezzi comunali;
Il contratto ha per oggetto la fornitura di carburanti per gli automezzi comunali;
La scelta del contraente è avvenuta mediante adesione all’accordo quadro Consip – Fuell 2;

Di impegnare a favore della ditta Italiana Petroli Spa con sede in Roma nel viale dell’Industria, 92 –
P.I. 00051570893,  la somma di € 300,00 per la fornitura di carburanti (benzina e gasolio) per
l’alimentazione degli automezzi comunali;

AREA TECNICA n.12 del 21-02-2022
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 2



Di imputare la somma di € 300,00 al capitolo 1057 – conto competenza che prevede uno stanziamento
di pari importo;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 163, comma 5 lettera c) del D.Lgs n. 267/2000, l’intervento in
argomento non è soggetto al rispetto della disponibilità in dodicesimi sul bilancio provvisorio in
quanto a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti;

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

Di dare atto di non trovarsi in alcuna delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al
decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma
dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

Di trasmettere copia del presente atto all’ufficio finanziario per gli adempimenti di propria
competenza;

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente
www.comune.villasantantonio.or.it, nella sezione Amministrazione Trasparente  Bandi di gara e
contratti;

Di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n. 267/2000, alla pubblicazione della presente
determinazione all’albo pretorio comunale per quindici giorni;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei controlli
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013, non viene
formalmente espresso il parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene espresso attraverso la
sottoscrizione con la quale si perfeziona l’atto;

Di dare atto che la presente determinazione diventa eseguibile al momento dell’apposizione del visto
di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio contabile ai sensi
dell’art. 151, comma .4, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.******

La Responsabile del Servizio
F.to Geom. Rossella Ardu

AREA TECNICA n.12 del 21-02-2022
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 3

http://www.comune.villasantantonio.or.it


**********************************************************************************
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA

FINANZIARIA

VEDI ALLEGATO

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente all’indirizzo
www.comune.villasantantonio.or.it   per rimanervi 15 giorni consecutivi.

La Responsabile del Servizio
F.to Geom. Rossella Ardu

AREA TECNICA n.12 del 21-02-2022
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 4

http://www.comune.villasantantonio.or.it

